
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 marzo 2022

N 22
Il giorno martedì 29 marzo 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGETTO "BIBLIOTECA DEI SEMI" PRESSO LA SEDE DI LAGHETTO
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
8
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• l’Agenda ONU 2030 all’Obiettivo 15 prevede di: "Proteggere, ripristinare e favorire un uso 
sostenibile dell’ecosistema terrestre anche attraverso la protezione della biodiversità", e 
prevede all’obiettivo 15.5 di "intraprendere azioni efficaci ed immediate per ridurre il 
degrado degli ambienti naturali, arrestare la distruzione della biodiversità e, entro il 2020, 
proteggere le specie a rischio di estinzione";

• la mozione rivolta alla tutela dei fiori e delle api approvata all’unanimità dal Consiglio 
Comunale del 24 febbraio 2022 prevede:
◦ di includere nella futura pianificazione delle opere di verde pubblico la coltivazione di 

specie vegetali gradite alle api;
◦ di porre attenzione ai trattamenti stagionali da effettuare sulle alberature cittadine, in 

modo tale da evitare che queste avvengano durante la fioritura;
◦ di ridurre progressivamente l’uso di erbicidi per la manutenzione dei cigli stradali e 

all’interno degli spazi verdi pubblici, quali aiuole, parchi e giardini, sostituendoli con 
trattamenti al vapore d’acqua caldo per la lotta agli infestanti;

◦ di promuovere pratiche di valorizzazione e salvaguardia del territorio che passino 
attraverso azioni incentrate sulla sostenibilità ambientale ed animale;

◦ di coinvolgere la biblioteca Bertoliana e la biblioteca internazionale “La Vigna”, scuole 
e associazioni, per promuovere momenti di incontri e attività a favore dell’apicoltura;

• la Biblioteca civica Bertoliana nel 2020 con l’aiuto di Rotaract  ha aperto presso la sede di 
Laghetto,  la “Biblioteca dei Tigli”, prima nature smart library della città, una istallazione 
leggera di tavolini e sedie per permettere ai lettori di fermarsi sotto gli alberi nei mesi più 
caldi, arricchita da informazioni botaniche e proposte di lettura a tema, tramite schede 
appese ai rami;

• la Biblioteca civica Bertoliana, sulla scorta dell’esperienza attuata in altre  realtà della Rete 
Biblioteche Vicentine come la biblioteca di Valdagno, è interessata a realizzare presso la 
sede di Laghetto una “biblioteca dei semi”,  luogo in cui sarà possibile prendere in prestito 
le sementi di ortaggi e fiori catalogate e correttamente conservate, e riportare i semi al 
termine del ciclo della pianta con le modalità illustrate nel progetto allegato e parte 
integrante della presente deliberazione (All.1);

• intende promuovere un’occasione di socialità nello scambio di conoscenze ed esperienze tra 
cittadini interessati alla cura del verde proprio e non solo;

• nell’ambito della sua mission di promozione della lettura, volta a far crescere cittadini 
informati e consapevoli degli strumenti per la formazione continua e il tempo libero, la 
biblioteca è interessata a diffondere il sapere della cultura contadina, come anche i nuovi 
sistemi di coltivazione che più prestano attenzione alla salvaguardia dell'ambiente tramite 
presentazioni di libri su queste tematiche;

• si farà promotrice, tramite collaborazioni esterne con enti e associazioni disponibili,  di 
incontri di sensibilizzazione sulle tematiche della biodiversità, della protezione 
dell’ambiente e di interventi didattici nelle scuole cittadine;

Precisato che:

• in tali attività la Biblioteca Bertoliana intende mettere in atto la collaborazione con altri 
settori comunali che nell’ambito della competenze assegnate dal Regolamento degli uffici 
hanno attività che rientrano nell’ambito tematico individuato come:
◦ il Settore Ambiente, che nell'ambito delle proprie competenze prevede la promozione 

dell’educazione e informazione ambientale;
◦ il Servizio Infrastrutture e gestione urbana-Ufficio Verde pubblico, per competenze 

relative alla gestione delle attività per la realizzazione degli interventi di manutenzione e 



riqualificazione ambientale, di manutenzione e gestione del verde pubblico e dei parchi 
urbani;

◦ il Settore Partecipazione, per le competenze relative a  gestione dei rapporti con le realtà 
associative dei quartieri e del centro storico, gruppi formali ed informali, istituzioni 
pubbliche e private, associazioni di categoria per progetti ed iniziative a favore dei 
cittadini nonchè alla gestione degli Orti urbani;

◦ il Settore Cultura - Musei Civici - Museo naturalistico per le competenze relative a   
rapporti con le istituzioni, con gli enti e le associazioni con finalità culturali, e per 
attività di promozione, di valorizzazione e di diffusione dell'immagine dei beni culturali 
di proprietà del comune;

• la Biblioteca Bertoliana intende raccogliere la disponibilità a collaborare a titolo volontario 
da parte di altre biblioteche quali la Biblioteca Internazionale La Vigna, enti, associazioni, 
aziende e semplici cittadini per attività di consulenza nella catalogazione e raccolta delle 
sementi, nella proposta di attività culturali inerenti le tematiche del progetto;

• la Biblioteca Bertoliana, con le proprie risorse finanziarie e di personale e nei limiti 
consentiti dalle proprie disponibilità
◦ avrà una funzione di coordinamento delle diverse realtà coinvolte nell'organizzazione di 

inziative culturali e di sensibilizzazione;
◦ si occuperà di allestire e gestire all'interno della sede di Laghetto il servizio di prestito 

dei semi;
◦ individuerà e implementerà le proprie raccolte con pubblicazioni inerenti le tematiche 

d'interesse del progetto sia rivolte a bambini che ad adulti;
◦ predisporrà periodicamente bibliografie dedicate;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’organizzazione della Biblioteca dei Semi all’interno della sede di Laghetto  
come sopra descritto;

• di attivare la collaborazione con gli attori sopra individuati, e altri che si individuassero 
successivamente, e di svolgere un ruolo di coordinamento delle risorse, al fine di 
promuovere attività culturali e di sensibilizzazione inerenti le tematiche della protezione 
dell’ambiente e della biodiversità nell’ambito dei propri ambiti e delle proprie sedi;

• di sottoporre alla valutazione del CdA le iniziative che comporteranno spese a carico della 
Biblioteca Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.



      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare un incontro con i settori comunali e i singoli volontari per avviare il 
progetto.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


